



金洪股份

NEEQ : 831376

吉林金洪汽车部件股份有限公司  
(Jilin Jin Hong Auto Parts Co., Ltd. )



年度报告摘要

2021

## 重要提示

- 1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（[www.neeq.com.cn](http://www.neeq.com.cn)或[www.neeq.cc](http://www.neeq.cc)）的年度报告全文。
- 1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。  
公司负责人曲金良、主管会计工作负责人杨新华及会计机构负责人黄士冰保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。  
—
- 1.4 致同会计师事务所(特殊普通合伙)对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

### 1.5 公司联系方式

董事会秘书或信息披露事务负责人	郑颖
电话	0432-64206661
传真	0432-64206662
电子邮箱	zhengying@jljinhong.net
公司网址	<a href="http://www.jljinhong.cn">www.jljinhong.cn</a>
联系地址	吉林省吉林市永吉经济开发区人民路 001 号
公司指定信息披露平台的网址	<a href="http://www.neeq.com.cn">www.neeq.com.cn</a>
公司年度报告备置地	公司档案室

## 一. 主要财务数据、股本结构及股东情况

### 2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	1,092,490,644.38	1,123,072,519.18	-2.72%
归属于挂牌公司股东的净资产	357,291,865.83	351,773,523.64	1.57%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	3.96	3.90	1.57%
资产负债率%（母公司）	73.70%	66.68%	-
资产负债率%（合并）	66.11%	68.55%	-
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	470,513,425.18	480,828,825.06	-2.15%
归属于挂牌公司股东的净利润	5,518,342.19	8,688,254.58	-36.49%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-534,257.80	10,567,995.40	-105.06%
经营活动产生的现金流量净额	-58,862,877.33	44,711,379.83	-231.65%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	1.56%	2.50%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	-0.15%	3.03%	-
基本每股收益（元/股）	0.06	0.10	-40.00%

### 2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质	期初		本期变动	期末		
	数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	53,538,196	59.30%	0	53,538,196	59.30%
	其中：控股股东、实际控制人	6,658,827	7.37%	0	6,658,827	7.37%
	董事、监事、高管	12,250,489	13.57%	-	12,250,489	13.57%
	核心员工	-	-	-	-	-
有限售条件股份	有限售股份总数	36,751,474	40.70%	0	36,751,474	40.70%
	其中：控股股东、实际控制人	19,976,482	22.12%	0	19,976,482	22.12%
	董事、监事、高管	36,751,474	40.70%	0	36,751,474	40.70%
	核心员工	-	-	-	-	-
总股本		90,289,670	-	0	90,289,670	-
普通股股东人数						144

### 2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	曲金良	26,635,309	0	26,635,309	29.50%	19,976,482	6,658,827
2	项献忠	14,309,507	0	14,309,507	15.85%	10,732,131	3,577,376
3	白德科	3,895,620	0	3,895,620	4.31%	0	3,895,620
4	沈阳浙商银谷股权投资基金合伙企业（有限合伙）	3,333,334	0	3,333,334	3.69%	0	3,333,334
5	深圳市天岳众城投资企业（有限合伙）	3,280,000	0	3,280,000	3.63%	0	3,280,000
6	张家熊	2,999,680	0	2,999,680	3.32%	2,249,760	749,920
7	廖炜东	2,354,000	10,100	2,364,100	2.62%	0	2,364,100
8	深圳市天岳资本投资有限公司	2,220,000	0	2,220,000	2.46%	0	2,220,000
9	李义	2,211,667	0	2,211,667	2.45%	1,658,751	552,916
10	张铁竹	1,980,201	0	1,980,201	2.19%	0	1,980,201
	合计	63,219,318	10,100	63,229,418	70.02%	34,617,124	28,612,294

普通股前十名股东间相互关系说明：公司前十名股东间深圳市天岳众城投资企业（有限合伙）的普通合伙人是深圳市天岳资本投资有限公司，除上述关系外，公司未知前十名股东之间是否存在相互关系。

## 二. 涉及财务报告的相关事项

### 3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

#### （一）会计政策变更

##### 新租赁准则

财政部于2018年发布了《企业会计准则第21号——租赁（修订）》，要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业，自2019年1月1日起施行；其他执行企业会计准则的企业自2021年1月1日起施行。

行。本公司自 2021 年 1 月 1 日起执行新租赁准则，对会计政策相关内容进行了调整。

对于首次执行日前已存在的合同，本公司在首次执行日选择不重新评估其是否为租赁或者包含租赁。对首次执行日之后签订或变更的合同，本公司按照新租赁准则中租赁的定义评估合同是否为租赁或者包含租赁。

新租赁准则中租赁的定义并未对本公司满足租赁定义的合同的范围产生重大影响。

首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况。

#### 合并资产负债表

项 目	2020. 12. 31	2021. 01. 01	调整数
<b>资产：</b>			
固定资产	276,020,069.13	226,477,416.36	-49,542,652.77
使用权资产		62,141,476.23	62,141,476.23
长期待摊费用	7,988,244.80	6,238,244.80	-1,750,000.00
<b>负债：</b>			
一年内到期的非流动负债	60,980,958.84	64,120,599.75	3,139,640.91
租赁负债		33,776,872.49	33,776,872.49
长期应付款	39,059,744.73	12,992,054.79	-26,067,689.94

#### 母公司资产负债表

项 目	2020. 12. 31	2021. 01. 01	调整数
<b>资产：</b>			
固定资产	79,393,375.37	75,977,688.23	-3,415,687.14
使用权资产		5,157,861.87	5,157,861.87
长期待摊费用	2,301,296.43	551,296.43	-1,750,000.00
<b>负债：</b>			
一年内到期的非流动负债	28,511,959.54	28,504,134.27	-7,825.27
租赁负债		2,691,019.43	2,691,019.43
长期应付款	16,783,074.22	14,092,054.79	-2,691,019.43

### 3.2 因会计差错更正需追溯调整或重述情况

会计政策变更  会计差错更正  其他原因  不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
应收账款	72,067,300.65	56,705,342.46	-	-
预付款项	31,154,502.76	36,156,001.20	-	-

其他应收款	120,011,636.13	118,857,188.13	-	-
存货	112,531,119.29	112,675,049.63	-	-
合同资产	346,793.14	329,453.48	-	-
一年内到期的非流动资产	-	2,293,196.15	-	-
其他流动资产	7,972,677.37	7,975,520.94	-	-
长期应收款	7,032,508.83	4,739,312.68	-	-
投资性房地产	8,483,582.17	8,273,525.09	-	-
固定资产	275,707,026.93	276,020,069.13	-	-
在建工程	85,531,290.10	82,283,426.79	-	-
递延所得税资产	7,360,291.01	12,812,569.73	-	-
其他非流动资产	115,869,468.76	148,582,885.17	-	-
应付账款	136,290,668.04	163,369,281.81	-	-
预收款项	428,571.45	435,452.18	-	-
合同负债	81,281,658.48	88,309,302.24	-	-
应付职工薪酬	10,958,605.71	11,042,786.97	-	-
应交税费	9,388,480.31	9,436,099.33	-	-
其他应付款	41,492,893.08	21,216,828.45	-	-
一年内到期的非流动负债	37,994,657.47	60,980,958.84	-	-
其他流动负债	971,802.00	427,277.71	-	-
长期应付款	26,067,689.94	39,059,744.73	-	-
预计负债	824,987.94	748,291.63	-	-
递延所得税负债	4,961,625.67	4,879,250.37	-	-
资本公积	170,365,572.37	164,177,276.35	-	-
盈余公积	7,961,105.11	6,666,681.73	-	-
未分配利润	105,353,569.63	90,639,895.56	-	-
少数股东权益	4,868,737.60	1,456,840.34	-	-
营业收入	483,639,936.22	480,828,825.06	-	-
营业成本	362,878,298.73	356,724,921.97	-	-
销售费用	4,274,229.62	4,476,484.10	-	-
管理费用	38,361,115.73	37,516,509.30	-	-
研发费用	28,414,921.24	27,768,369.52	-	-
财务费用	13,413,061.17	12,658,533.23	-	-
其他收益	2,770,497.80	2,804,097.80	-	-
投资收益	704,816.70	-657,974.76	-	-
信用减值损失	-7,281,611.04	-7,465,177.07	-	-
资产减值损失	-14,871,224.91	-19,605,281.70	-	-
资产处置收益	-5,561.61	-37,232.10	-	-
加：营业外收入	201,431.31	161,651.79	-	-
减：营业外支出	244,031.17	6,514,834.51	-	-
减：所得税费用	2,550,584.77	-2,547,731.96	-	-
少数股东损益	-464,040.30	-605,622.49	-	-

### 3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

截至 2021 年 12 月 31 日，本集团纳入合并范围的子公司共 11 户，本集团本年合并范围比上年减少 1 户。

股权出售情况：东莞市汇力模具有限公司在报告期内转让。

### 3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用